MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO

PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UFGD.

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e oito, às oito horas nas 1

dependências da Universidade Federal da Grande Dourados/Unidade II, em atendimento 2

à Convocação n 06/2008 do Magnífico Reitor, Prof. Damião Duque de Farias reuniu-se 3

este Conselho. Presentes os Conselheiros: Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação e 4

Pesquisa – Prof. Cláudio Alves de Vasconcelos; Pró-Reitor de Ensino de Graduação – Prof. 5

Sidnei Azevedo de Souza; Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis – Profª. 6

Rita de Cássia Aparecida Pacheco Limberti; representantes da Câmara de Ensino de 7

Graduação – Prof. Rosemar José Hall e Profª. Rozanna Marques Muzzi; representantes da 8

Câmara de Extensão e Cultura – Profª. Marilda Moraes Garcia Bruno e Prof. Rogério Silva 9

Pereira; representantes da Câmara de Ensino de Pós Graduação e de Pesquisa – Prof. Eudes 10

Fernando Leite e Profª. Silvana de Paula Quintão Scalon; representante docente – Profª. 11

Marlene Estevão Marchetti; representantes técnico-administrativos – Maria Aparecida dos 12

Reis Alcântara, Olga de Almeida Bachega e Vicência Deusdete Gomes dos Santos. 13

Faltaram e justificaram ausência os seguintes conselheiros: Prof. Wedson Desidério 14

Fernandes, Profª. Silvana de Abreu, Profª. Flaviana Gasparotti Nunes e Profª. Selma 15

Alves Valente do Amaral Lopes. Não houve representação discente pelo fato de ter vencido 16

os mandatos dos mesmos e ainda não estar regularizado junto ao Conselho. O Presidente 17

declarou aberta a reunião passando ao primeiro assunto da pauta.  1 – Resolução nº. 91/2008-18

ad referendum: em apreciação a Resolução alterando a data da reunião ordinária do Conselho. 19

Homologada conforme Resolução nº 93/2008/CEPEC. 2- Ata da 17ª Reunião Ordinária e 6ª 20

Reunião extraordinária: Em apreciação. Aprovadas. 3-Expediente. Não houve assunto. 4-21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

2

Resoluções de nºs. 86,87,88,89 e 90/2008 – emitidas ad referendum:Homologadas. 5-22

Parecer nº. 01/2008/CPPD: Em apreciação o Parecer da CPPD referente à redução de jornada 23

de trabalho de 40h para 20h, solicitação do professor ADILSON JOSEMAR PUHL da 24

Faculdade de Direito. O processo obteve parecer favorável no Conselho da Faculdade. Em 25

discussão. Após discussão foi aprovado por consenso que o processo volte a FADIR para que o 26

docente e a Faculdade justifiquem as razões do pedido, considerando, de modo pormenorizado, 27

os interesses e atividades de ensino, pesquisa e extensão da Faculdade, bem como, na Pós-28

Graduação, inclusive, o Plano Plurianual de Capacitação e Aperfeiçoamento Docente e retorne 29

na próxima reunião ordinária do Conselho. Câmara de Ensino de Graduação. Em apreciação 30

os seguintes pareceres: I) Parecer nº.106/2008- referente ao Regulamento da disciplina “Projeto 31

de Graduação” do Curso de Análise de Sistemas/FACET. Em apreciação. No Art. 1º a 32

conselheira Marilda propôs acrescentar o termo “Projeto de Graduação [...] desenvolvimento 33

de um projeto, a ser apresentados na forma de monografias, artigos científicos, sistemas de 34

software e hardware”. No Art. 2º aprovado por consenso a complementação do artigo com o 35

termo “e nomeado pelo Diretor da Faculdade por meio de Instrução de Serviço”. No Art. 3º 36

aprovado por consenso substituir a redação do inciso I por “organizar o quadro de docentes 37

orientadores e suas respectivas linhas de pesquisa e divulgar aos acadêmicos”. A partir do Art. 38

13 foi aprovado por consenso o seguinte encaminhamento: retornar à Câmara de Ensino para 39

rever toda redação e voltar ao Conselho posteriormente para aprovação; II- Parecer nº. 110 e 40

112/2008 – referente aos Relatórios Finais de Projetos de Ensino de Graduação, sob a 41

coordenação dos professores Néstor Antonio Heredia Zárate da FCA, Kelly Cristina da Silva 42

Brabes da FACET, Adáuto de Oliveira Souza da FCH, Euclides Reuter de Oliveira da FCA e 43

Filomena Maria Perrella Balestieri da FCBA. Aprovados conforme Resolução nº. 44

94/2008/CEPEC; III- Parecer nº.113/2008 – referente a matricula fora de prazo da acadêmica 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

3

Ednéia Ribeiro Brandão na disciplina Educação Física, ofertada pela FAED. Aprovado 46

conforme Resolução nº. 95/2008/CEPEC; IV – Parecer nº. 114/2008 – referente à matrícula 47

fora de prazo do acadêmico Fábio Loureiro na disciplina História da América III e da 48

acadêmica Lilian Kely de Almeida na disciplina História da África, do curso de História da 49

FCH. Aprovado conforme Resolução nº. 95/2008/CEPEC; V – Parecer nº. 115/2008 – 50

referente a matricula fora de prazo dos acadêmicos: Erivan Barbosa de Miranda, Marcelo de 51

Almeida Ramos, Milton Dalis Mendes Couto, Rafael Martins Noriller e Weslei Elias de 52

Oliveira na disciplina Controladoria do curso de Ciências Contábeis da FACE. Aprovado 53

conforme Resolução nº. 95/2008/CEPEC. VI – Parecer nº. 116/2008 – referente a matricula 54

fora de prazo da acadêmica Rosa Conceição da Silva na disciplina Tópicos Especiais de 55

Produção, Recursos Materiais e Patrimoniais I, do Curso de Administração na FACE. 56

Aprovado conforme Resolução nº. 95/2008/CEPEC. VII – Parecer nº. 117/2008 – referente ao 57

Trancamento de matricula fora de prazo do acadêmico Leonardo de Almeida Payá no curso de 58

Agronomia da FCA. Aprovado conforme Resolução nº. 96/2008/CEPEC. VIII – Parecer nº. 59

118/2008- referente ao cancelamento da oferta da disciplina optativa Contabilidade 60

Internacional, para o curso de Ciências Contábeis no segundo semestre do ano letivo de 2008. 61

Aprovado conforme Resolução nº. 97/2008/CEPEC. IX – Parecer nº. 119/2008 – referente ao 62

cancelamento da oferta da disciplina obrigatória Economia para o Curso de Engenharia de 63

Produção, no segundo semestre do ano letivo de 2007/2008. Aprovado conforme Resolução nº. 64

98/2008/CEPEC; X – Parecer nº. 120/2008 – referente à abertura do Sistema Acadêmico para 65

alteração do número de faltas do acadêmico Leandro Ribeiro da Silva, do curso de Direito da 66

FADIR. Em discussão. Os conselheiros sugeriram à Câmara desdobrar o parecer, separando a 67

solicitação de correção da nota, do cancelamento da matricula na disciplina Direito Processual 68

A. Aprovado por consenso o seguinte encaminhamento: retornar à Câmara para correção do 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

4

parecer e voltar na próxima reunião do Conselho. XI – Parecer nº. 121/2008 – Projeto Político 70

Pedagógico do Curso de Química. A Câmara de Ensino analisou o processo, que trata da 71

necessidade de aprovar a estrutura curricular do Curso de Química, o qual já está na sua 72

terceira turma. O Curso de Química da UFGD oferece uma carga horária maior que a 73

estabelecida pela Resolução nº. 118/2007/CEPEC, que trata do seguinte: “a estrutura curricular 74

dos cursos de graduação da UFGD, [...] poderá ter no máximo 10% (dez por cento) de 75

incremento adicional hora/aula, sobre a carga horária mínima estabelecida pelas Diretrizes 76

Curriculares”. Em discussão. Após discussão o Presidente sugeriu à Câmara de Ensino em 77

caráter de urgência, fazer uma adequação na Resolução nº. 118/2007/CEPEC para rever o 78

percentual de hora/aula e retornar em outra reunião do Conselho para aprovação. Após 79

discussão foi colocado em votação este encaminhamento. Aprovado.  6- Câmara de Extensão 80

e Cultura: Em apreciação. I – Parecer nº -12/2008- referente ao Relatório da Ação de 81

Extensão intitulada “XII Ciclo de Literatura: Literatura e Práticas Culturais”, sob a 82

coordenação do professor Paulo Sérgio Nolasco dos Santos – FACALE. Aprovado conforme 83

Resolução nº. 101/2008/CEPEC; II – Parecer nº. 13/2008 – referente às seguintes Ações de 84

Extensão: “Feira das Faculdades – Estudantes do Ensino Médio vão à UFGD”, sob a 85

coordenação do professor Ademir Antunes Moraes/PROEX; “1º Seminário de Estudos em 86

Letras: Fronteiras da Linguagem”, sob a coordenação da professora Cristiane Helena Parré 87

Gonçalves/FACALE; “1ª Mostra Sul-Americana de Música”, “Festival Internacional de Teatro 88

de Dourados”, “Ponto Digital” e “Sala de Exposição de Artes”, sob a coordenação de 89

Emmanuel Marinho do Nascimento/PROEX; “Encontro Preparatório à Conferência Estadual 90

de Direitos Humanos”, sob a coordenação do professor Helder Baruffi/FADIR; “V Recepção 91

aos Calouros da UFGD 2008: integrando com arte” e “II Seminário de Assuntos Estudantis 92

Universidade Pública: do acesso à permanência”, sob a coordenação da professora Magda 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

5

Carmelita Sarat Oliveira/PROEX. Aprovados conforme Resolução nº. 100/2008/CEPEC;  III – 94

Parecer nº. 14/2008 – referente ao Relatório das seguintes Ações de Extensão: “2º Seminário 95

Regional de Extensão Universitária e 2º Encontro de Bolsistas de Extensão Universitária do 96

Estado de Mato Grosso do Sul”, sob a coordenação do professor Ademir Antunes 97

Moraes/PROEX; “Gerenciamento de Resíduos Integrados para a UFGD (relatório parcial)”, 98

sob a coordenação da professora Ângela Canesin/FCBA; “I Seminário Racismo e Anti-99

Racismo: dos mecanismos jurídicos às ações afirmativas”, sob a coordenação do professor 100

Márcio Mucedula Aguiar/FCH; “I Concurso de Artigos sobre “Economia Solidária e o 101

Empoderamento das Mulheres no Município de Dourados - MS”, sob a coordenação da 102

professora Marisa de Fátima Lomba de Farias/FCH; “Curso Elementar de Teoria Musical”, sob 103

a coordenação do professor Ruy Brasileiro Borges/FACALE. Aprovados conforme Resolução 104

nº. 101/2008/CEPEC; IV – Parecer nº. 15/2008 – referente às seguintes Ações de Extensão: 105

“Simpósio Sul-Mato-Grossense de Avicultura e Suinocultura”, sob a coordenação de Fabiana 106

Ribeiro Caldara/FCA; “PRO Cana/MS – Seminário sobre Cana-de-açúcar: do pasto ao 107

canavial”, sob a coordenação de Munir Mauad/FCA; “1º Simpósio de Saúde do Adolescente de 108

Mato Grosso do Sul”, sob a coordenação de Carmem Lúcia de Almeida Santos/FCS; 109

“Compostagem: o adubo orgânico da UFGD para a UFGD”, sob a coordenação de Ângela 110

Maria Plotzki/PROAP/COSEG; “Ética, Relações Humanas e Comunicação no Mundo 111

Moderno”, sob a coordenação de Ademir Antunes Moraes/PROEX; “Projeto Basquetebol 112

Recreativo”, sob a coordenação do professor Manuel Pacheco Neto/PROEX. Aprovados 113

conforme Resolução nº. 100/2008/CEPEC. V – Parecer nº. 16/2008 – referente ao Relatório 114

das seguintes Ações de Extensão: “Combate a febre aftosa no campo”, sob a coordenação do 115

professor Euclides Reuter de Oliveira/FCA; “II Seminário sobre métodos e procedimentos na 116

erradicação da Febre Aftosa no Mato Grosso do Sul”, sob a coordenação do professor Fábio 117

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

6

Juliano Negrão/FCA; “Centro de Línguas da UFGD-2008” (relatório parcial), sob a 118

coordenação do professor Rafael Tavares Peixoto/FACALE; “Judô para melhorar o 119

desenvolvimento e aprendizagem da arte marcial”, sob a coordenação do professor Márcio 120

Sinotti/FAED. Aprovados conforme Resolução nº. 101/2008/CEPEC.  7-Câmara de Ensino 121

de Pós-Graduação e de Pesquisa: I – Parecer nº. 62/2008- referente aos Projetos de Pesquisa 122

intitulados: “Síntese, caracterização e bioensaios físico – químicos e moleculares de 123

microparticulados poliméricos com íons metálicos complexados para controle larvicida de 124

Aedes aegypti (Díptera: Culicidae) e flebótomo (Lutzomyia sp) com atividade Leshmanicida 125

(Leshmania spp)”, sob a coordenação do professor Lincoln Carlos Silva de Oliveira/FACET  e 126

“Currículo e perfil de egresso no Curso de História da UFGD”, sob a coordenação do professor 127

Antonio Dari Ramos/FCH. Aprovados conforme Resolução nº. 102/2008/CEPEC. II- Parecer 128

nº. 63/2008 – referente ao pedido de prorrogação de prazo dos seguintes Projetos de Pesquisa: 129

“Parâmetros Curriculares Nacionais (PCN): mudanças ou permanências no ensino de 130

Geografia?”, sob a coordenação da professora Flaviana Gasparotti Nunes/FCH e 131

“Assentamentos Rurais no Sul de Mato Grosso do Sul: estudos econômicos e sociais das 132

mudanças no meio rural”, sob a coordenação da professora Marisa de Fátima Lomba de 133

Farias/FCH. Aprovado conforme Resolução nº. 103/2008/CEPEC; III – Parecer nº. 64/2008 – 134

referente ao Relatório Final do Projeto de Pesquisa intitulado “Espectroscopia de Fluorescência 135

da Folha da Soja: Caracterização Óptica da Folha da Soja e do Fungo Phakopsora pachyrhisi”, 136

sob a coordenação do professor Anderson Rodrigues de Lima Caires/FACET. Aprovado 137

conforme Resolução nº. 104/2008/CEPEC.  8 - Assuntos Gerais: a) a conselheira Rita 138

Limberti convidou a todos a prestigiarem o IV Prelúdios da Primavera – Mostra Sulamericana 139

de Música que está acontecendo no Teatro Municipal desde o dia 06/09 com encerramento para 140

o dia 14/09/2008; b) a conselheira Marilda convidou a todos para abertura do I Seminário de 141

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

7

Inclusão no Ensino Superior: Acesso e Permanência a ser realizado dia 12/09 no Auditória da 142

Unidade I. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou 143

a reunião às dez horas e cinqüenta minutos. E, para constar, eu, Tania Jucilene Vieira Vilela, 144

secretária, lavrei a presente Ata que, lida e achada conforme, será assinada por mim e por todos 145

os presentes. Dourados, 11 de setembro de 2008. 146

Tania Jucilene Vieira Vilela_____________________________________________________ 147

Damião Duque de Farias______________________________________________________ 148

Cláudio Alves de Vasconcelos___________________________________________________ 149

Sidnei Azevedo de Souza________________________________________________________ 150

Eudes Fernando Leite__________________________________________________________ 151

Silvana de Paula Quintão Scalon__________________________________________________ 152

Marlene Estevão Marchetti______________________________________________________ 153

Marilda Moraes Garcia Bruno___________________________________________________ 154

Rosemar José Hall____________________________________________________________ 155

Rogério Silva Pereira__________________________________________________________ 156

Maria Aparecida dos Reis Alcântara_______________________________________________ 157

Olga de Almeida Bachega_______________________________________________________ 158

Vicência Deusdete Gomes dos Santos______________________________________________ 159